
IP UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE
„NICOLAE TESTEMIŢAN”

E X T R A S  D I N  O R D I N
(conform originalului)

06.02.2024 80-SP

Cu privire la înmatriculare în anul I 
de studii (2023-2024) în secundariat clinic 
la USMF „Nicolae Testemiţanu”

în conformitate Regulamentul de organizare a studiilor de secundariat clinic aprobat prin 
ordinul Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale nr. 1107 din 26.11.2020, ordinul 
Ministerul Sănătăţii nr. 21 din 05.01.2024 cu privire la admiterea la studii de secundariat clinic 
pentru anul 2023-2024, Regulamentul de organizare şi desfăşurare a admiterii în secundariat clinic 
la Instituţia Publică Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” în anul 
2023, aprobat prin proces-verbal nr. 1/16 din 24.01.2024 al şedinţei Senatului Universităţii, 
precum şi în baza hotărârii comisiei de concurs pentru selectarea şi admiterea în secundariatul 
clinic, proces - verbal nr. 3 din 06.02.2024,

A înmatricula în secundariat clinic la IP Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu”, de la 12.02.2024, cu finanţare de la bugetul de stat, următorii medici:

Baza clinică: IMSP Institutul Mamei şi Copilului

ORDON:

Specialitatea Nume Prenume Conducător

Reumatologie
pediatrică

Nedealcova Elena N. Revenco, dr. hab. şt. med.,
profesor universitar

Rector,
profesor universitar, 
dr. hab. şt. med. Emil Ceban

Liviu Grib



EXTRAS DIN ORDIN
(CONFORM ORIGINALULUI)

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE
“NICOLAE TESTEMIŢANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA

_______28.02.2025 nr. 118 -  SP
Cu privire la înmatriculare în anul I 
de studii (2024-2025) în secundariat clinic 
la USMF „Nicolae Testemiţanu”

în conformitate Regulamentul de organizare a studiilor de secundariat clinic aprobat 
prin ordinul Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale nr. 1107 din 26.11.2020, 
ordinul Ministerul Sănătăţii nr.> 116 din 31.01.2025 cu privire la admiterea la studii de 
secundariat clinic pentru anul 2024-2025, Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 
admiterii în secundariat clinic la Instituţia Publică Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testerpiţanu” în anul 2023, aprobat prin proces-verbal nr. 1/17 din
23.01.2025 al şedinţei Senatului Universităţii, precum şi în baza hotărârii comisiei de 
concurs pentru selectarea şi admiterea în secundariatul clinic, proces - verbal nr. 3 din
27.02.2025,

ORDON:

A înmatricula în secundariat clinic la IP Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, de la 10.03.2025, cu finanţare de la bugetul de stat, dl 
Vladimir lacomi, la specialitatea Hematologie pediatrică, conducător Ninel Revenco, dr. 
hab. şt. med., profesor universitar (responsabil Valentin Ţurea, dr. hab. şt. med., profesor 
universitar), cu repartizare la baza clinică IMSP Institutul Mamei şi Copilului.

Rector,
profesor universitar, 
dr. hab. şt. med.

T )eecan Facultatea de Rezidenţiat,
Dr. şt. med., conferenţiar universitar



0

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE

Â “NICOLAE TESTEMIŢANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA

* EXTRAS DIN ORDIN

(CONFORM ORIGINALULUI)

______ 28.02.2025 nr. 118 -  SP
Cu privire la înmatriculare în anul I 
de studii (2024-2025) în secundariat clinic 
la USMF „Nicolae Testemiţanu”

în conformitate Regulamentul de organizare a studiilor de secundariat clinic aprobat 
prin ordinul Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale nr. 1107 din 26.11.2020, 
ordinul Ministerul Sănătăţii nr. 116 din 31.01.2025 cu privire la admiterea la studii de 
secundariat clinic pentru anul 2024-2025, Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 
admiterii în secundariat clinic la Instituţia Publică Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” în anul 2023, aprobat prin proces-verbal nr. 1/17 din
23.01.2025 al şedinţei Senatului Universităţii, precum şi în baza hotărârii comisiei de 
concurs pentru selectarea şi admiterea în secundariatul clinic, proces - verbal nr. 3 din
27.02.2025,

ORDON:

A înmatricula în secundariat clinic la IP Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, de la 10.03.2025, cu finanţare de la bugetul de stat, dna 
Alexandra Condrea, la specialitatea Neurologie pediatrică, conducător Ninel Revenco, dr, 
hab. şt. med., profesor universitar (responsabil Svetlana Hadjiu, dr. hab. şt. med., profesor 
universitar), cu repartizare la baza clinică IMSP Institutul Mamei şi Copilului.

Rector,
profesor universitar, 
dr. hab. şt. med.

/Decan Facultatea de Rezidenţiat,
> Dr. şt. med., conferenţiar universitar



EXTRAS DIN ORDIN 
(CONFORM ORIGINALULUI)

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE
“NICOLAE TESTEMIŢANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA

28.02.2025 nr. 118 -S P
Cu privire la înmatriculare în anul I 
de studii (2024-2025) în secundariat clinic 
la USMF „Nicolae Testemiţanu”

în conformitate Regulamentul de organizare a studiilor de secundariat clinic aprobat 
prin ordinul Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale nr. 1107 din 26.11.2020, 
ordinul Ministerul Sănătăţii nr. 116 din 31.01.2025 cu privire la admiterea la studii de 
secundariat clinic pentru anul 2024-2025, Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 
admiterii în secundariat clinic la Instituţia Publică Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” în anul 2023, aprobat prin proees-verbal nr. 1/17 din
23.01.2025 al şedinţei Senatului Universităţii, precum şi în baza hotărârii comisiei de 
concurs pentru selectarea şi admiterea în secundariatul clinic, proces - verbal nr. 3 din
27.02.2025,

ORDON:

A înmatricula în secundariat clinic la IP Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, de la 10.03.2025, cu finanţare de la bugetul de stat, dna 
Eladi Veronica, la specialitatea Neurologie pediatrică, conducător Ninel Reveneo, dr. hab. 
şt. med., profesor universitar (responsabil Svetlana Hadjiu, dr. hab. şt. med., profesor 
universitar), cu repartizare la baza clinică IMSP Institutul Mamei şi Copilului.

Rector,
profesor universitar, 
dr. hab. şt. med.

Decan Facultatea de Rezidenţiat,
Dr. şt. med., conferenţiar universitar

Emil Ceban

Sanda Buruiană



........................EXTRAS DIN ORDIN..................
(CONFORM ORIGINALULUI)

28.02.2025 nr. 118 -  SP
Cu privire la înmatriculare în anul I 
de studii (2024-2025) în secundariat clinic 
la USMF „Nicolae Testemiţanu”

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE
“NICOLAE TESTEMIŢANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA

în conformitate Regulamentul de organizare a studiilor de secundariat clinic aprobat 
prin ordinul Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale nr. 1107 din 26.11.2020, 
ordinul Ministerul Sănătăţii nr. 116 din 31.01.2025 cu privire la admiterea la studii de 
secundariat clinic pentru anul 2024-2025, Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 
admiterii în secundariat clinic la Instituţia Publică Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” în anul 2023, aprobat prin proces-verbal nr. 1/17 din
23.01.2025 al şedinţei Senatului Universităţii, precum şi în baza hotărârii comisiei de 
concurs pentru selectarea şi admiterea în secundariatul clinic, proces - verbal nr. 3 din
27.02.2025,

ORDON:

A înmatricula în secundariat clinic la IP Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, de la 10.03.2025, cu finanţare de la bugetul de stat, dna 
Natalia Balica, la specialitatea Neurologie pediatrică, conducător Ninel Revenco, dr. hab. 
şt. med., profesor universitar (responsabil Svetlana Hadjiu, dr. hab. şt. med., profesor 
universitar), cu repartizare la baza clinică IMSP Institutul Mamei şi Copilului.

Rector,
profesor universitar, 
dr. hab. şt. med.

J^ecanFacultatea de Rezidenţiat,
/  Dr. şt. med., conferenţiar universitar



EXTRAS DIN ORDIN
(CONFORM ORIGINALULUI)

28,02.2025 nr. 118 -S P
Cu privire la înmatriculare în anul I 
de studii (2024-2025) în secundariat clinic 
la USMF „Nicolae Testemiţanu”

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE
“NICOLAE TESTEMIŢANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA

A

In conformitate Regulamentul de organizare a studiilor de secundariat clinic aprobat 
prin ordinul Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale nr. 1107 din 26.11.2020, 
ordinul Ministerul Sănătăţii nr. 116 din 31.01.2025 cu privire la admiterea la studii de 
secundariat clinic pentru anul 2024-2025, Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 
admiterii în secundariat clinic la Instituţia Publică Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” în anul 2023, aprobat prin proces-verbal nr. 1/17 din
23.01.2025 al şedinţei Senatului Universităţii, precum şi în baza hotărârii comisiei de 
concurs pentru selectarea şi admiterea în secundariatul clinic, proces - verbal nr. 3 din
27.02.2025,

ORDON:

A înmatricula în secundariat clinic la IP Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, de la 10.03.2025, cu finanţare de la bugetul de stat, dna 
Cristina Tomacinschii, la specialitatea Pneumologie pediatrică, conducător Ninel Revenco, 
dr. hab. şt. med., profesor universitar (responsabil Svetlana Şciuca, dr. hab. şt. med., 
profesor universitar), cu repartizare la baza clinică IMSP Institutul Mamei şi Copilului.

Rector,
profesor universitar, 
dr. hab. şt. med.

/Decan Facultatea de Rezidenţiat,
/  Dr. şt. med., conferenţiar universitar



UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE

Ш “NICOLAE TESTEMIŢANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA

I EXTRAS DIN ORDIN
(CONFORM ORIGINALULUI)

_______28.02.2025 nr. 118 -  SP
Cu privire la înmatriculare în anul I 
de studii (2024-2025) în secundariat clinic 
la USMF „Nicolae Testemiţanu”

în conformitate Regulamentul de organizare a studiilor de secundariat clinic aprobat 
prin ordinul Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale nr. 1107 din 26.11.2020, 
ordinul Ministerul Sănătăţii nr. 116 din 31.01.2025 cu privire la admiterea la studii de 
secundariat clinic pentru anul 2024-2025, Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 
admiterii în secundariat clinic la Instituţia Publică Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” în anul 2023, aprobat prin proces-verbal nr. 1/17 din
23.01.2025 al şedinţei Senatului Universităţii, precum şi în baza hotărârii comisiei de 
concurs pentru selectarea şi admiterea în secundariatul clinic, proces - verbal nr. 3 din
27.02.2025,

ORDON:

A înmatricula în secundariat clinic la IP Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, de la 10.03.2025, cu finanţare de la bugetul de stat, dna 
Olga Ciuhrii, la specialitatea Cardiologie pediatrică, conducător Ninel Revenco, dr. hab. 
şt. med., profesor universitar (responsabil Ina Palii, dr. hab. şt. med., profesor universitar), 
cu repartizare la baza clinică IMSP Institutul Mamei şi Copilului.

Rector,
profesor universitar, 
dr. hab. şt. med.

Decan Facultatea de Rezidenţiat,
Dr. şt. med., conferenţiar universitar



UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE
“NICOLAE TESTEMIŢANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA

EXTRAS DIN ORDIN
(CONFORM ORIGINALULUI)

28.02.2025 nr. 118 -S P
Cu privire la înmatriculare în anul I 
de studii (2024-2025) în secundariat clinic 
la USMF „Nicolae Testemiţanu”

în conformitate Regulamentul de organizare a studiilor de secundariat clinic aprobat 
prin ordinul Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale nr. 1107 din 26.11.2020, 
ordinul Ministerul Sănătăţii nr. 116 din 31.01.2025 cu privire la admiterea la studii de 
secundariat clinic pentru anul 2024-2025, Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 
admiterii în secundariat clinic la Instituţia Publică Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu” în anul 2023, aprobat prin proces-verbal nr. 1/17 din
23.01.2025 al şedinţei Senatului Universităţii, precum şi în baza hotărârii comisiei de 
concurs pentru selectarea şi admiterea în secundariatul clinic, proces - verbal nr. 3 din
27.02.2025,

ORDON:

A înmatricula în secundariat clinic la IP Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, de la 10.03.2025, cu finanţare de la bugetul de stat, dna 
Valentina Varban, la specialitatea Cardiologie pediatrică, conducător Ninel Revenco, dr. 
hab. şt. med., profesor universitar (responsabil Ina Palii, dr. hab. şt. med., profesor 
universitar), cu repartizare la baza clinică IMSP Institutul Mamei şi Copilului.

Rector,
n r n fp ç n r  linivPrQÎtPir

Emil Ceban

Sanda Buruiană


